nonnulla

Matth. 26.

in decr. lvo

no

alis, nec hoc prolatum ex evangelio testimonium receperunt, ubi apostolis corpus suum commendavit & sanguinem. Seorsum enim panis, & seorsum calicis commendatio memoratur. Nam intinctum panem alii Christus præbuisse non legimus, excepto illo tantum discipulo, quem intincta buccella magistri proditorum ostenderet, non quæ sacramenti huius institutionem signaret. Nam quod de expresso botro, id est, de uvatum granis populis communicatur, valde est omnino confutum; sed, si necesse sit, botrus in calice comprimatur, & aqua misceatur: quia calix dominicus, juxta canonum præcepta, vino & aqua permixtus debet offerri, quia videmus populum in aqua intelli, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo cum in calice vino aqua misceatur, Christo populus adunatur, & credentium plebs ei in quem credit copulatur & jungitur; quæ copulatio & conjunctio aquæ & vini sic misceatur in calice domini, ut mixtio illa non possit separari. Nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis, si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Ergo quando botrus solus offertur, in quo vini efficacia tantum designatur, salutis nostræ sacramentum negligitur, quod aqua significatur. Non enim potest calix domini esse aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque misceatur. Et ideo, quia jam ex hoc plurima & multiplex majorum manavit sententia, omnis deinceps talis error atque præsumptio cessare debet, ne perverforum & inordinata compago statum veritatis enervet. Et ideo nulli denique erit citum aliud in sacrificiis divinis offerre, nisi juxta antiquorum sententiam conciliorum, panem tantum & calicem vino & aqua permixtum. De cetero aliter quam præceptum est faciens, tamdiu a sacrificando cessabit, quamdiu legitima penitentiae satisfactione correctus, ad gradus sui officium redeat quod amisit.

efficiencia.

OCTAVUM.

Ex decreto Ivonis Carnotensis desumptum.

Quid sit Ecclesia.

Ecclesia Græcum nomen est quod in Latinum In decret. lvo lib. 1. propterea quod. veritur convocatio, propter quod ad se omnes vocet. Catholica (id est universalis) ideo dicitur, quia per universum mundum est constituta. Vel quoniam catholica, hoc est generalis, in eadem doctrina est ad instructionem.

NONUM.

Ex eodem.

De illis qui ecclesias incenderunt

Si quis ecclesiam comburit, quindecim annis non poeniteat, & eam sedule restituat, & pretium pauperibus distribuatur. In decret. lvo lib. 6.

DE

DECIMUM.

Ex eodem.

Libertatem domino legitime nubere posse.

In decret. lvo lib. 6.

Si quis ancillam suam libertate donaverit, & in matrimonio sibi sociaverit, dubitabitur

Apud quosdam, utrum huiusmodi nuptiarum legitime esse videantur, an non. Nos itaque veritatem ambiguitatem decedentes, talia connubia legitima esse censuimus. Si enim ex affectu sunt omnes nuptiarum, & nihil impium & legibus contrarium in tali copulatione fieri potest, quare praedictas nuptias inlubendas existimamus?

ANNO CHRISTI 1170

In m. Iust. Incipit fides in sacro Romano tractatu concilio a B. Julio papa & reliquis vix p. det episcopis.

ANNO CHRISTI 1170

CONCILIIUM ROMANUM I.

HABITUM A B. JULIO PAPA I.

ET RELIQUIS CENTUM ET SEDECIM

Orthodoxis Episcopis. b

b Parraginem aliqui vocant ab infidoro in concilio formatam redactam ex Tripartita, alii que.

d ubio.

Marianensi, & iust quondam archiepiscopus Calabriae. Marianensi, & iust quondam episcopus Calabriae. Marianensi, & iust quondam episcopus Calabriae.

IN nomine Dei & salvatoris nostri Jesu Christi, A. In nomine Dei & salvatoris nostri Jesu Christi, A. In nomine Dei & salvatoris nostri Jesu Christi, A. In nomine Dei & salvatoris nostri Jesu Christi, A.

Credeamus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium invisibiliumque factorem: & in unum dominum Jesum Christum Filium Dei, natum ex Patre, unigenitum, hoc est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, & quae in caelo, & quae in terra. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est, & homo factus est, passus, & resurrexit tertia die, & ascendit in caelos, & venturus est iudicare vivos & mortuos. Et in Spiritum sanctum. Dicentes autem, Erat, quando non erat, aut non erat, antequam fieret: aut, Quia ex non existentibus factus est, aut, ex altera substantia vel essentia dicentes esse, aut, creatum aut convertibilem Filium Dei, hos tales anathematizavit catholica & apostolica ecclesia. Hanc fidem venerabilem trecenti decem & octo & agnoverunt & corroboraverunt, consonantesque & unanimes scriptis explanaverunt. Nam dominus noster missus ad praedicandum discipulos suos, ait: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. De quibus & affirmamus ita habere & ita sapere, sed etiam dudum sic habuisse, & ita sapuisse, & usque ad mortem pro hac stare fide, anathematizantes omnem sine Deo haesim. Hae omnia ex corde & anima nos sapuisse, ex quo novimus nosmetipsos, & nunc sapere & dicere, coram omnipotente Deo & domino nostro Jesu Christo, cum veritate testamur. His enim ita praebatis, ingenua Patris natura extranea est, sed praedicandum est esse consubstantialem Patri Filium, eo quod nullam aequalitatem ad creaturas factas Dei Filius habeat, sed soli Patri genitori per omnem modum sit similis, & non sit ex alia qualibet substantia vel essentia, sed ex Patris. Ante omnia siquidem exquisita sunt impia & iniqua & sine Deo dogmata Arian, & consentientium ei, sub praesentique omnium decreto complacuit anathematizari impiam ejus sententiam, & iniqua atque sine Deo verba simul &

Mark 16 nos sed a curate. b iustice. autem. ingenua n. p. extranea non est.

Henricus Palladius in hist. Hierosolym. lib. 8. ad hunc annum huius Concilii alium codicem forte nullus legit: Imperatoribus quoque Constantino & Constantino Aug. anno primo Indictionis x. Verum neque haec sine errore: nam anno primo Constantini & Constantini regnabat quoque Constantinus minor, nonnulli anno 340. a fratre Constantino occisus; & Indictio xi. non x. curabat an. 337. mensis Septembris, quo dicitur adum Concilium xix. Kal. Octobrium, peiori errore, cum non essent nisi 18. Kal. Octob.

nomina quibus utebatur, Filium Dei blasphemans, & dicens, Ex non exstantibus esse: & iterum, Fuit aliquando, quando non fuit. Quomodo enim fuit, aut quomodo iterum non fuit? Et pro libero arbitrio, mentis atque virtutis capabiles filium Dei dicentes, & creaturam nominantes eum atque facturam. Hæc ergo omnia facta & anathema & blasphema anathematizavit sanctum & universale concilium, & neque ad auditum impiæ sedæ atque tumoris hujus, aut intellectuum iniquorum sensum accommodavit. *in* Ea quidem, quæ de illo gesta sunt, qualem terminum habuerunt omnia jam audietis, ne nos forte videamur viro obloqui propter delictum suum improperia digna portanti. Eos enim, qui dividunt a paternâ sublimitate & divinitate, & alienant Verbum a Patre, dividi ab ecclesia catholica convenit, & esse alienos a nomine Christiano. Sint igitur nobis & omnibus anathema, eo quod Verbum veritatis videantur esse cauponati. Apostolicum namque præceptum est: *Si quis vobis annuntierit præter id quod accepistis, anathema sit.* His ergo nullum communicare denunciate: *Nulla est enim communio luci ad tenebras.* Hos pellite procul ab omnibus. *Nulla enim concordia Christi ad Beliam.* Servate vos, fratres carissimi, ut neque scribatis eis, neque eorum scripta suscipiatis. Studete simul & vos, fratres carissimi & comministri, tanquam spiritu præsentis, nostro concilio contenti, atque subscriptione vestra decernere, ut ab omnibus ubique comministris nostris consonantia una servetur. Abdicamus autem illos, & extra terminos catholice ecclesie abjicimus, qui non affirmant quod Deus est Christus, sed ajunt, Verus Deus non est, quia filius est, sed verus filius non est, ne genitus sit simul & ingenuus. Sic enim se intelligere natum profiterentur, quia sic dixerunt: Quod natum est, factum est. Et quia cum Christus ante sæcula sit, dederunt ei principium atque finem, sed habet ante sæcula. Oremus simul & pro nobis omnibus, & reliquis oppressis fratribus, ut ipsi eruantur illarum, & serventur immaculati, ut quæ bene placuerunt, firma permaneant per dominum nostrum Jesum Christum, secundum bonam voluntatem facta, sicut credimus, Dei & Patris in Spiritu sancto, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen. Trinitas consubstantialis æterna est. Data Kalendis Novembris, a Feliciano & Maximiano a viris clarissimis consulibus.

NOTE SEVERINI BINI

*a Concilium Romanum.* Cum rebus electi pontificis munus esse videretur, ut fidem catholicam suo ipsius ingressu ante omnia ecclesie catholice publicis monumentis testatam redderet, Julius papa ipso sui pontificatus exordio, centum decem & sex episcoporum concilium, duas potissimum ob causas convocavit: quarum prima est, ut certa fidei confessionem ederet, ipsamque synodum suo quoque calculo confirmaret. Altera est, quod Arianam hæresim ante condemnatam, sua etiam sententia excommunicati ac proscripti volnerit. Ultramque causam in adis insinuatam infra indicabimus.

*b Sub Julio.* Varia hic a principio concilii chronologica causa dedit. Propter aditam indictionem sextam, Hieronymus Rubeus in historia Ravennatum exillimavit hanc synodum Christi nati trecentesimo quadragesimo octavo anno, in quem sexta indictio incidit, celebratam fuisse, quæ probabilitate, infra dicemus, verbo *Indictione sexta.* Alii, juxta verba quæ habentur in ipso concilio, hanc ad quartum annum imperii Constan-

tini, Constantii & Constantis referunt, qui est annus Christi 340. quo tempore Roma quidem in causa Athanasii & Marcelli synodus indicta fuit, propter contumacem Eusebii synodum absentiam in annum sequentem dilata est, uti ibidem dicemus. Inter has igitur diversas de tempore opiniones, varior est hæc tertia, quam approbat & sequitur Baronius, quo nimirum, Feliciano & Titiano consulibus, anno Christi nati 337. Julii pontificis primo, primo item imperii Constantii & Constantis, celebratum fuerit: chronologiam consulibus, quam indictionis vel imperatorum libentius sequimur, utpote quod in notis numeri facilius, quam in nomina consulum error illud, posterit, quodque anni imperatorum & indictionum, in legibus ab imperatoribus late additi, additis nominibus consulum velut evidentiore & solidiore nota firmari consueverint, ideo sane, ut testorum soliditate annorum imperatorum numerus vel indictionis temerè integer servaretur, vel si librationum vitio corrumpatur, ex annotatis consulibus facili restitui possit. Hanc synodum, quæ nihil præter recte fidei confessionem & Ariam hæresis detestationem reperitur, initio posttrichatus Julii celebratum fuisse, ea quæ supra diximus, verbis *concilium Romanum* non parum confirmat. Quæ vero infra dicemus verbo *Indictione*, postquam de tempore concilii sententiam evidentissime demonstrabunt.

*c Constantii & Constante Augustis, anno quarto.* Constantinus postquam hæresis Constantis imperium in vasisset, ab exeatu fratris necatus fuit, quarto anno imperii sui inchoato. Ideoque hic dicitur indictionem sextam Constantii & Constantis anno res in concilio gestis consignatur. Vere autem Constantino, Constantio & Constante primis annis imperii tenentibus, hæc & eodem inchoatam & absolutam fuisse supra sufficienter est probatum.

*Indictio sexta.* Indictio est perodus quindecim annorum, quæ evoluta emeriti milites quidem, honesta missione & capitationis immunitatem impetrata, si velent, solam militiam libere abire poterant; si nolent, majorem privilegii augerentur. Perodus ille quindecim annorum appellatus est indictio, quod quindecim annorum stipendia militatis per quindecim indictiones annona provincialibus militibus principis rescipio eroganda numerarentur. Initium eorum referendum est ad octavam diem Kalendarum Octobris, anni Christi 312, qui est Constantiani imperii septimus. Cum enim omnium legum plenissima collectio eo tempore facta esset, opportune admodum circa illud tempus imperatores exhibendam militibus annonam proposito edicto annis singulis saltem stipendia consignabantur, postea vero eadem tam in censuibus tabulis, quam in matriculis militariis adhiberi incipit. Apud externos ante Constantii tempora ejus mentio nulla; apud ecclesiam monumenta, in hoc concilio Romano, & apud sanctum Ambrosium in epistola ad episcopos Æmilia prima ejus mentio reperitur. Vide Baronium libro 312. num. 104. & quinque sequentibus. Dolendum est vehementer primam indictionis mentionem adeo evidenter corruptam ac viciosam esse, quod quidam Hieronymus Rubeus præfisso loco impugnat, sed nullo firmo præfido munitus, satis temere: si enim hoc concilium, quod asserit Rubeus, sexta indictione, & tempore Constantii occurrere, celebratum fuisset, illud utique anno domini 347. cuius mense Septembri sexta indictio incipit, atque adeo eodem anno quo synodus Sardicensis, habitum fuit: unde graviora incommoda sequerentur hæc, quod nimirum eodem anno eorundem ecclesiarum, Ravennatis, Carthaginensis, Aquilejensis, & Mediolanensis, plures ac diversi episcopi fuissent.

Romano concilio Aquilejensis ecclesie episcopus Benedictus, Sardicensi ejusdem ecclesie Fortunatianus quidem interfuisse scribitur, in hoc reperitur præfata fuisset Rufus Carthaginensis episcopus: in Sardicensi, qui in locum illius successit Cæsius inter alios nominatur canone & Ravennatis ecclesie præfatus Agapitus Romano, Severus Sardicensi concilio subscriptus, sic Mediolanensem episcoporum Julius synodo Romano, Protasius Sardicensi subscripsit & interfuisse utriusque concilii adest apertè testantur. Cum ergo ecclesie constitutionibus omnino repugnet, ut eodem tempore ejusdem ecclesie plures episcopi fuerint, & veritate etiam alium est duo concilia præallegata sexta indictione, quæ cum anno 347. coincidunt, celebrata fuisse. Vide Baronium libro 337. num. 69. & 71.

*d Benedicto.* Fortunatianus illius, qui Sardicensi concilio Aquilejensis episcopus interfuit, antecessor. Vide quis, quæ dicemus infra in notis ad Sardicensi concilium.

*e Rufus Carthaginensis.* Rufus Carthaginiensis in Carthaginiensi episcopatu successor, & Crati illius, qui in Car-

Tertia sententia Baronii varior est. Cur concilium non indictionis vel imperatorum chronologia sequatur.

Quibus in periculis, & quo anno imperii concilium hoc celebratum sit.

Indictio quæ & cui sit acta, & unde orietur?

Indictio hic positæ accedat.

Ratio quare indictione sexta Roma ne synodus celebrari non poterit.

Benedictus quis, Rufus qui

remoria. Ipsi timoris

Galat. 1. Cor. 6.

quod in tempore, sed non habet ante sæcula.

b Titiano.

Causa contrarii concilii duplex.

Causa 1.

Causa 2.

De tempore habet concilii contra verba unde una? Prima opinio. Secunda opinio.

1. Ipsi addit quod non in tempore, sed habet ante sæcula, principium scilicet. Hard. 2. Non esse in factis hos Consulibus asserit hic in margine Hardunus, quod tamen falsum est de Feliciano, qui hoc anno 337. simul cum Titiano Titiano consul erat ex inscriptione Onuphrina apud Pagium ad hunc annum.

ihagionē primo, & Sardienſi praefens fuiſſe reperitur. **A**rii imago, & ſpecies tanti viri inſtigavit. Divina providentia vos ſervet, dilecti fratres. Datum Treviris xv. Calendas Julias.

Agapitus Sa-  
vati antecol-  
lar

Agapitus Sa-  
vati antecol-  
lar

Agapitus Sa-  
vati antecol-  
lar

Julius Medio-  
laniſis

Vide  
num. no-  
trum I. de  
ſcriptio-  
nibus  
eccleſiaſtica-  
rum  
ſub  
ſcriptis

Prima cauſa  
conſilii

Athanaſius  
quando &  
quomodo ab  
exilio reſer-  
tus

Agapitus Sa-  
vati antecol-  
lar

*Conſtantinus Caſar populo catholica eccleſia  
Alexandrina ſalutem.*

Neque veſtram ſacram mentem latere arbi-  
tror, ideo Athanaſium adorandae legis inter-  
pretem in Gallias miſſum eſſe, ut quo tempore  
ſanguinolentorum hoſtium feritas ſacro ejus ca-  
piti quammaxime immuneret, implicituſque ma-  
lorum collimitio, aliquid intolerandum, & cui  
remedium nullum eſſet, pateretur. Ad hanc igitur  
feritatem eludendam, tot faucibus inhiantium  
ſubtractus, ut ſub me ageret juſtus eſt. Atque ita  
in hac urbe commoratus eſt, ut omnibus rebus  
neceſſariis abundaret, tamenſi ejus reverenda  
virtus, divina ope fretus, onera aſperioris  
fortuna vilipenderet. Jam cum imprimis veſtram  
in Deum pietati, ſuiſque ſedibus hunc epiſcopum  
dominus noſter & pater Conſtantinus reſtituere  
vellet, & humana ſorte praeventus, antequam  
hoc votum impleret, requieverit; ego mihi  
convenire puto, ut, ſuſcepta voluntate ſacrae  
memoriae imperatoris, id ipſum adimpleam  
quod ille non potuit. Cum igitur Athanaſius ad  
veſtrum conſpectum penetraverit, tunc demum  
intelligetis quantus apud nos reverentia fuerit.  
Neque id mirum videri debet, ſi quid hujusmodi  
in ejus gratiam fecerim, ad hoc enim faciendum  
meam mentem & veſtri deſide-

Agapitus Sa-  
vati antecol-  
lar

ANNO  
CHRISTII  
340ANNO  
CHRISTII  
340.

## CONCILIUM CONSTANTINOPOLITANUM

Arianorum, in quo Paulus CP. Episcopus deturbatur anno  
Christi cccxl.

**C**UM agere ferret Constantius imperator post obitum Alexandri, creatum fuisse Constantinopolitanum Episcopum Paulum, ejusdem Ecclesiae presbyterum, non multo post Constantinopolim ingressus, inquit Socrates lib. 2. cap. 7. de Pauli ordinatione loquens, ob illius ordinationem gravissimum exarbiti ira; collectoque Arianorum Anathematum Concilio, Paulo quidem Episcopatum ademit; Eusebium vero ab urbe Nicomedia translatus, Constantinopolis Episcopum designavit. Eusebius Nicomediensis, vir supra modum ambitiosus, regiae Urbis sedis jamdiu inhiabat. Atrepta igitur occasione, collecto jussu Constantii, Episcoporum suae partis Concilio, hominem tam-

quam seditionis autorem deposuit, ejusque sedem invasit. Seditio quippe ob Alexandri successorem eligendum exorta erat, de qua Sozomenus lib. 3. cap. 4. Plebs in duas partes divisa, partem ad opinionum contentiones, et ad pugnam usque prorupit. Et Arianis quidem studium fuit, ut Macedonius ordinaretur, Homotians contra operam dabunt, ut Paulus crearetur Episcopus; idque tandem prevaluit. Haec autem Pauli deturbatio contigit anno Christi 340. ut probat Pagius adeum annum; audita autem Eusebii ad sedem CP. translatione, Alexandrini synodum celebrarunt, de qua mox Labeus. Hujus CP. synodi meminit Auctor libelli synodici his verbis.

## CONSTANTINOPOLITANA CONSTANTII:

**C**ONSTANTINUS igitur Christianus imperator, posteaquam exilio Athanasium multasset, Nicomediam veniens, cum in aegritudinem incidisset, baptizatus est: & cum iam ad dominum peregrinaturus esset, testamento facto, revocari ab exilio divinum Athanasium jussit: & Constantinum quidem & Constantem filios suos, orientalium Romanorum, Roma relicta, imperium retinere: Constantium autem ab Antiochia Romam similiter proficisci. Sed testamento ab Eustathio presbytero & curatore, qui Arianis occulte favebat, corrupto, Constantius imperator orientis renunciatur: & cum fratres ipsius orthodoxi essent, solus ipse in Arianorum sensum prolapsus est. Confestim enim, qui cum Eusebio Nicomediensi faciebant, ipsum contra sanctissimum Paulum accendunt, cum multis calumniis, & hoc delictis, Sine tuo, imperator, decreto, Alexandro mortuo, in solium Constantinopolis seipsum collocavit. Ille autem confestim haereticorum Constantinopoli, contra divinum symbolum congregari praecipiens, Paulum confessorem ex ecclesia eieci, ejusque loco pridem Beryti, tunc autem Nicomediae episcopum Eusebium introduci jussit.

**Κ**ΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ μὲν ἄν, ὁ ἐν Χριστιανότητι βασιλεὺς ἀποπέμνει διὰ τῆς ἕξεως, τῆν ἑσάν Ἀθανασίω ἀπαρχματῆσαι μὲν, ἐλθὼν ἐπὶ Νικομηδείαν, καὶ ἀδελφὰ περιπεσὼν, ἰβαπτίσαστο· καὶ μέλλον ἐκδημῆν ἀπὸς τὸν αἰεον, ἐνδραθηκὼς ἀνακλιθῆναι τῆς ἕξεως τὸν θεοπίσιον διετύπωσεν Ἀθανασίον· Κωνσταντίνον καὶ Κωνσταντὶν τὸν υἱὸς αὐτοῦ, τῶ ἑσάν Ρωμαίων, ἐκ Ρώμης ἀπάραντες, τῆς βασιλείας ἀντιχεῖσθαι. καὶ Κωνσταντίνον ἀπὸ Αἰτιοχίας ἐς Ρώμην, ὁμοίως ἀντιπορεύσθαι. Ἀλλὰ τῆς ὁρθότητος φασαδθεῖσθαι ὑπὸ Εὐστάθιου τὸν πρεσβυτέρου καὶ ἐπιεσθὶ κερκυμῆν Ἀρειανῶν χρηματιζοῦτες· Κωνσταντίνος βασιλεὺς τῆς ἑσας ἀναγορεύεται· καὶ τῶ ἀδελφῶν αὐτοῦ ὁρθοδοξόντων, μόνος εἰς τὸ Ἀρειανικὸν κατελίθησε φρόνημα. Εὐθὺς γὰρ οἱ κτεὶ τὸν Νικομηδείας Εὐσεβίον, αὐτὸν κατὰ τὸ μακαριώτατον Παῦλον ἀποσέρχονται· σὺν πολλαῖς ὁρβολαῖς, καὶ τῶν φαίνοντες, ὡς δὶχα τῆς σῆς, βασιλεῦ, ὁρρογνώστως, Ἀλιξάνδρου πελεωθεῖσθαι, εἰς τὴν ὁρόνον Κωνσταντινουπόλεως ἑαυτὸν ἐκκαθίδησεν. Ὁ δὲ σὺνδεμον αἰρετικῶν ἐν Κωνσταντινουπόλει συκροτηθῆναι κατὰ τὸ θεῖον συμβόλον ὁρρογνώστως, Πικύλον τὸν ὁμολογητῆν ἐκβληθῆναι τῆς ἐκκλησίας ἐκείνησιν. καὶ ἀντιεσαχθῆναι ἀπὸ τοῦ Βηρυτῆ, Νικομηδείας Εὐσεβίον.

CON-

ANNO  
CHRISTI  
339ANNO  
CHRISTI  
339

## CONCILIIUM ALEXANDRINUM. EX CATHOLICIS EPISCOPIS

Alexandrinæ ecclesiæ in causa Athanasii.

Athanasius  
ab exilio re-  
vocatus vi-  
cillim ab Eu-  
sebianis oc-  
cultatur.

*a Concilio.* Cum Constantinus imperator A  
voluntatem patris defuncti executus Athanasium  
biennio exulantem ecclesiæ suæ restitisset, redi-  
tum illius Arianis indigne admodum ferentes,  
veteribus calumniis tres alias noviter excogitatas  
addiderunt hæc: primum, quod reditus illius  
omni populo ingratus fuisset, cædesque plurimo-  
rum concitasset: secundo, quod a synodo dam-  
natus absque synodali decreto temere & contra  
canones sedem recipere præsumpsisset: tertio,  
quod frumentum ex liberalitate imperatoris Æ-  
gypti ac Libyæ viduis exhiberi solum furripuis-  
set. His commentis instructi ad Julium Roma-  
num pontificem, sicut etiam ad occidentalis  
Imperii imperatores Constantinum & Constan-  
tem, legatos quosdam ex suis ablegarunt, qui  
spuria illa ad Tyri secum deferentes, eaque  
Julio pontifici offerentes, peterent ut Athana-  
sii condemnatio Tyri facta rata ac firma habe-  
retur. Quod cum orthodoxi episcopi Alexan-  
drinæ ecclesiæ rescivissent, subito congregati,  
accusationes Arianorum novas simul ac veteres  
ad examen & iudicium vocarunt: dum accusa-  
tiones eorum calumniis plenissimas esse ani-  
madvertissent, utilissimum fore judicaverunt,  
ut ad legatos Arianorum remittendos, subs ipsi et-  
iam ablegarent, eoque synodali epistola ad-  
versus omnes Eusebianorum accusationes, tam  
veteres Tyri productas, quam etiam novas ab  
illis recens excogitatas, scripta instruxerunt  
& confirmarunt. Quos cum eodem tempore si-  
mul Roma & apud imperatorem cum Arianis  
presentes esse contigisset, mendacii Arianorum  
utrobique refutatis, de hosce prostrato ac de-  
victo apud imperatorem & pontificem gloriose  
admodum triumpharunt. Ad pudorem quo sus-  
fundebantur adversarii minuendum, ad concilium  
aliud subito provocarunt. Hæc Baronius  
anno 339. ex epistolis duabus, quarum altera  
est Julii pontificis ad Arianos scripta, & ex  
Athanasio superius inter alias Julii epistolas  
collocata, altera vero est synodica hujus concilii.  
In qua cum omnes calumniæ Athanasio  
ab Eusebianis objectæ enumerentur, & egre-  
gie confitentur, lectori gratum fore arbitra-  
sumus, si eam quantumvis prolixam hic sub-  
jungamus.

Alexandria  
urbis descri-  
ptio.

*b Alexandrinum.* Sic dictum ab Alexandria  
urbe, de qua Georgius Brunus vir doctissimus  
in suo theatro urbium hæc scribit que sequun-  
tur: *Alexandria Ægypti magna & illustris civi-  
tas, quam Strabo lib. 14. geographiæ urbem po-  
tentem ac populosam nominat, ante salutarem Je-  
su Christi adventum annis viginti supra 300. ab*

*Alexandro Macedone, Justino attestante, condita  
& cognominata, omnium Alexandrinarum, qua-  
rum in historiis passim plures quam septemdecimo  
( ut Eusebius perhibet ) enumerantur, maxima  
& opulentissima. Quam ob cultum divinam illic  
florantem plebisque sanctimoniam non infrequenter  
paradisum domini veteres nuncupant. Hanc Au-  
gustus Cæsar post devictum Antonium triplici de  
causa se conservasse est lassus, ob Alexandri (cu-  
jus corpus reverenter ibidem sepultum fuerat)  
memoriam, pulchritudinem urbis, & propter A-  
rianum philosophum, qui in universitate Alexan-  
drina professor, magno apud Augustum in honore  
fuit. Et post alia præclara urbis elogia hæc  
subdit: Universitatem omnium artium liberalium  
seculis illustrem habuit: Marcus fidelis Jesu Chri-  
sti evangelista, a quo fidei religionisque Christia-  
na prima elementa acceperunt, ecclesiasticam scho-  
lam instituit, cui doctissimi semper viri præse-  
runt: Pantenus ille, qui ut equus quidam Tro-  
janus optimos ecclesiæ palmites produxit: deinde  
Origenes, quem ibi talem se vidisse testatur Por-  
phyrius, qui arcem totius philosophiæ conscendit.  
Celebritatem non infimam addit urbi,  
quod ad petitionem Ptolemæi Philadelphi regi-  
s Ægypti, & ad mandatum Eieazari summi  
pontificis Judæorum, pro ornamento amplissimæ  
totius orbis terrarum bibliothecæ, LXX. inter-  
pretes ædiculis separati sacram scripturam ex  
Hebraico idiomate in Græcum ita conformiter  
transulerint, ut non modo eandem senten-  
tiam, sed etiam verba singuli observaverint.  
Ammianus lib. 22. Alexandriam verticem om-  
nium civitatum appellat. Herodianus lib. 7. post  
Romam illi primum locum tribuit. Merito igitur  
id agente divino numine, inquit Baronius  
anno 64. num. 13. subit in mentem Petri pa-  
storis omnium, ut dilectissimum discipulum  
Marcum mitteret Alexandriam, ut ibi evange-  
lium prædicaret, ubi velut in quodam orbis  
theatro ex Asia, Africa, & Europa tot gentes  
essent simul collectæ. Sedem Alexandrinam se-  
di Antiochenæ prius institutæ præponi, magna  
laus urbis est. Præfectura Alexandrina ab Au-  
gusto, a quo Augustalis denominabatur, ma-  
gnificentissime præ ceteris ab eodem nobilitata  
fuerat. Præfectura Syriæ, cujus metropolis erat  
Antiochia secundas sibi vendicabat, ideoque  
factum, inquit Baronius anno 39. num. 10. ut  
illa post Romanam primum, Antiochena se-  
cundum locum obtinuerit. Vide que diximus  
supra in notis ad epist. Anacleti III. Vide Bar-  
ron. anno 233. num. 18.*

Translatio  
sanctæ scri-  
pturæ per  
70. inter-  
pretes ubi?

Alexandria  
ecclesiæ pa-  
triarcalis.

1. Male Binius, & Labbeus in Collectione Conciliorum, & Papebrochius in vita S. Athanasii cap. 12. n. 134. synodum Alexandrinam in causa Athanasii anno 339. illigunt. Nam in ejus epistola synodica mentio fit translationis Eusebii a sede Nicomedensi ad Constantinopolitanam his verbis: *Ecce enim jam quoque desinunt, alienum Episcopatum deo obtinet, que tamen translatio nonnulli anno 340. facta est, ut ipse Baronius faceret. Sulpicius Severus ait, huic synodo Alexandrinæ octoginta Episcopi interfuisse; Athanasius vero in Apologia 2. iudicium esse secundum nos non semel, neque iterum, sed septies. Primum quidem in nostra Provincia, cum ad id celsent propemodum centum Episcopi. Pagus ad an. C. 339. num. 7.*

EPISTOLA SYNODICA.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΝΟΔΙΚΗ.

Sancta Synodus Alexandria congregata ex Aegypto, & Thebaide, & Lybia, & Pentapoli, omnibus ubique ecclesie catholice episcopis dilectis & desideratissimis fratribus, in Domino salutem.

Ἁγία σύνοδος ἡ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ συναχθεῖσα, ἀπὸ τῆς Αἰγύπτου καὶ τῆς Θηβαίδος, καὶ Λιβύης, καὶ Πενταπόλεως, τῶν ἀπανταχῶς τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἐπισκοπῶν, ἀγαπητῶν καὶ ποθεινῶν ἀδελφῶν ἐν κυρίῳ χαίρειν.

POTERAMUS quidem, dilectissimi fratres, etiam statim ab initio condite in Athanasium communitrum nostrum criminacionis, deinde post ejus Alexandriam ingressum, respondere super criminibus quæ in eum Eusebiani confinxerunt: eoque de injuriis in eundem illatis accusare, simulque palam facere omnes adversum eundem strudas calumnias. Sed quia tempora illa nihil tale permittebant, ut & ipsi nos; nunc vero arbitramur, post restitutionem episcopi Athanasii, eos vultum submittere, & pudore in tam apertis injuriis suffundi, putavimus idcirco nobis esse silendum. Postquam vero tanta vir ille perpeffus est, postquam in Gallias peregrinationem, post vitam relicta domo peregre actam, postquam ob ipsorum calumnias vix mortem effugisset, nisi humanissimum Imperatorem invenisset: quibus profecto malis cum nemo inimicus quamvis crudelissimus non satius foret; ipsi tamen non erubescunt, sed adhuc ferunt in ecclesiam & in Athanasium, ægre ferentes illius liberationem, ac proinde atrociora molientes, prompti ad accusandum: nec timent illud quod in sacris literis scriptum est: *Falsus testis impunitus non erit.* Et: *Os quod mentitur, occidit animam.* Ideo tacere ultra non possumus: admiramurque eorum malitiam, & insatiablem in calumniis contandis pervicaciam. Ecce enim non cessant Imperatoris aures contra nos irritare, aut literas exitiosas scribere, ut episcopum suæ impietatis hostem e medio tollant. Nam denuo literas contra ipsum ad Imperatores scripserunt, iteratimque calumniis cædes ei obijciunt, quæ nunquam factæ sunt; ac de novo illum occidere moliantur, imputatis homicidiis quæ nunquam facta sunt: & fortasse tunc eum calumniis suis interfecissent, nisi humanum principem nacti fuisset: eundemque denuo, ut quod minimum majorum referamus, in exilium protruderetantagunt, & ob id calamitates exulum, quasi ab eo factas se deplorare simulant, ac revera desunt ea quæ a nobis facta non sunt: nec dum contenti sunt his quæ ei intulere malis: sed nova & atrociora illis adijcere volunt, homines scilicet admodum mansueti & moribus æquis: vel potius, dicendum est enim quod re ipsa est, improbi & asperi: qui terroribus & minis potius, quam pietate & æquitate, ut episcopos decet, honorari se volunt. Nam quæ nemo profanus litigator loqui velit, ea effundere dicta non sunt veriti in suis ad Imperatores literis. Et tot cædium atque homicidiorum eum accularunt, non apud præsidem aut alium quemvis majorem, sed & apud tres